UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**R. P. D. Ioannis Ivsti Lanspergii, Natione Bavari, Illvminati
Ac Religiosissimi viri, Carthusiae Coloniensis ante annos
centum Vicarii, & Magistri Nouitiorum laudatissimi Opera**

In Qvinque Tomos Distributa, à mendis expurgata, veteri integritati
restituta, & indicibus locupletata

De Sanctis

Landsberg, Johannes Justus

Coloniae Agrippinae, Anno M.DC.XXX

De gratia Dei, an sit homini necessaria; quid conferat homini, atq[ue] id
genus alijs scitu iucundis, Sermo.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-47060](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-47060)

ma adeo fit fortis & alacris, vt quicquid mundus hic habet, præ caelestis vitæ dulcedine prorsus illi amarescit. Ita ergo vtrouque fideles & in acti-
 uæ, & contemplatiuæ vitæ studijs pascha vberissima reperiunt. Qui autem
 hic neque rectè factis siue bonis operibus, neque diuinorum contemplatio-
 ni vllam nauant operam, miserè marcescunt, atque vbi ventum erit ad
 vitæ terminum, omni succo supernæ gratiæ destituti, ad æternam segesta-
 tem & inediam deuoluentur, semper cum dæmonibus fame intolerabili
 cruciandi.

*pascha vbi-
 nam fideles
 reuera inue-
 niant.*

Fur non venit, nisi vt furetur, & mactet, & perdat. Ego ve-
 ni vt vitam habeant, & abundantius habeant.

Quisquis non Dei, sed suam gloriam quærit, fur est, non pastor verus.
 Talis ergo non potest animarum lucra cogitare, sed tantum studere rebus
 & commodis suis. Interim oues miserè euerit & perdit, & mactat: nec ea
 res illi curæ est, quia Deum non timet, nec vult præstare quæ bonum pa-
 storem decent, sed ducit iucundos dies, suisque & verbis & exemplis in
 exitum mortis æternæ pertrahit subditos suos. Hoc manifestum est in hæ-
 reticis, quorum Deus venter est, qui semper ollas carniū suspirant, nec
 sua perditione contenti, etiam alios quoscunque possunt suis laqueis inne-
 dunt. Christus verò qui pastor est verus, ea causa venit in hunc mundū,
 vt homines à morte peccati, & diaboli tyrannide eruti, vitam habeant gra-
 tiæ in hoc seculo, & abundantius habeant vitam gratiæ consummatæ, id est,
 gloriæ in cælis. Ita è diametro pugnant hæretici & mali pastores cum Chri-
 sto: quando illi perdere duntaxat & mactare, Christus seruare & vitam
 præstare exoptat. Et tamen vbi Christo vix paucissimi obtemperant, eo
 quod aduersus carnem militet doctrina illius, hæretici innumeros habent
 sectatores & asseclas, quia carni plausibilia docent. Atqui exitus probabit,
 vtri rectius docuerint & fecerint.

*Talis anima-
 rum studia
 quænam
 sint.*

*Philipp. 3.
 Exod. 16.*

SERMO IN EADEM SOLENNITATE.

*De gratia Dei, an sit homini necessaria. Quid conferat
 homini, atque id genus alijs scito iucundis.*

Ego veni vt vitam habeant, & abundantius habeant. Ioan. X. Nolite charissi-
 mi, vt ante natum Saluatorem mors totum pene hominum genus
 occuparit, mors scilicet culpæ, & quæ hanc sequitur mors æternæ
 damnationis. Sed Dominus Iesus humanæ calamitatis misertus, venit ad
 homines, vt vitam habeant gratiæ, qua culpæ mors profligetur, & abun-
 dantius habeant vitam gloriæ, quæ nullam timeat damnationem. Et quia
 nunc solennitatem sancti Spiritus, qui est totius gratiæ fons, qui hodierna
 die cum magna gratiæ abūdantia venit in Apostolos, atque etiā quotidie in om-
 nes sui capaces venire paratus est ad illuminandam cæcitatem nostram, ad
 corroborandam infirmitatem nostram, & ad inflammandum teporè no-
 strum liber hac vice de gratia loqui in auribus vestris, si tamen ipsa grata
 nobis non desit, sine qua nihil possumus, quia, vt dicit Apostolus, *Nemo po-
 test dicere Dominus Iesu, nisi in Spiritu sancto.* Occurrit autem primo hoc

Act. 1.

1. Cor. 12.

ccc 2 lxx

Ioco quaestio eiusdemodi: Vtrum scilicet gratia Dei sit homini necessaria ad salutem: quæ quaestio tantundem valet, ac si quaeretur: Vtrum homo possit id genus opera bona facere, quibus mereatur regnum celorum, etiam non habeat gratiam Dei. Hæc quaestio vna est, & duo complectitur. Primo Vtrum possit homo vlla opera bona facere extra gratiam Dei: sicut videtur, quod hi qui in peccatis sunt mortalibus, & extra gratiam Dei, & similiter infideles aliqua opera bona & laudabilia faciunt, vt est quod castitatem & sobrietatem, & quod iustum iudicium faciunt, & præstant eleemosynam. Secundo, vtrum talibus quis possit mereri regnum celorum: quia videtur quod non sint perdita, sed meritoria, & profunt ad vitam æternam. Quibus vt respondeamus, scire conuenit, quantum ad præsentem materiam iustificat, duplicem esse gratiam Dei: Vna est gratia gratis data, id est, sine meritis, & idcirco dicitur etiam gratia, quia si non gratis daretur sed ex meritis, non esset gratia. Hæc gratia est donum infusum rationali creaturæ sine meritis, quantum in se est, disponens ad salutem propriam vel alterius. Hæc est anima bonum, additum bonis naturalibus, quibus homo creatus est, aponit quæ efficiunt hominem ad bene operandum. Hæc gratia multiplex est & datur multipliciter bonis & malis, scilicet vni gratia cantandi, alteri legendi, alteri concionandi, alteri prophetandi. Huius gratiæ est, quod alius habet felix ingenium, alius tenacem memoriam: hic castitati, ille misericordie deditus est, multaque eiusdemodi. Atque etiam huc pertinere videtur, vnum quodlibet auxilium vel instinctus, quo Deus cor hominis mouet ad cognitionem sui, ad peccati nauseam, & ad desiderium, siue conatum placendi Deo. Sine hac gratia nihil possumus agere, quod sit bonum, & disponens hominem ad salutem: & tamen potest persistere cum peccato mortali, & qui ea præditus est, potest damnari, quia datur bonis & malis: & tamen hac sola non possumus efficere, quæ vitam æternam mereantur, quia, vt diximus, præstatur bonis & malis, & potest habere adiunctum peccatum mortale: siquidem alij ea bene vtuntur, alij non. Secunda gratia dicitur, gratia gratum faciens, & illa necessario exigitur ad salutem. Nam tamen cum prima, vt dixi, quædam possumus bona agere, ac non salutifera, quæ licet homines qui non habent Dei gratiam gratum facientem, de qua nunc loquimur, fufius quæ paulo tractare institimus, efficiant etiam aliqua opera bona, & videantur implere mandata quædam, tamen reuera non implent, vt illis regnum celorum & perpetuam mercedem mereantur. Cur hoc? Quia licet faciant eiusdemodi quædam opera, qualia faciunt homines boni, qui sunt in gratia Dei, sicut est non furari, non periurare, honorare parentes, & cetera similia, tamen non faciunt ea secundum mentem præipientis Dei, id est, non faciunt ea forma vel ratione, qua ille iussit, volunt quæ fieri. Deus enim voluit illa præcepta, quæ dedit, seruari ex charitate, & in charitate, vt scilicet voluntas nostra sit conformis voluntati sue, quod non potest fieri sine gratia eius. Ex quo fit consequens, nihil nos habere posse quantum ad æternam atinet beatitudinem, facere sine gratia Dei, licet etiam Dominus dicit in Euangelio: *Sine me nihil potest fieri.* Et Apostolus Paulus: *Non sumus sufficientes cogitare aliquid ex nobis, quod sit ex nobis, sed omnia sufficientia nostra ex Deo est.* Et quamuis aliquid etiam faciamus ex gratia

Gratia Dei duplex qua sit.

Gratia gratis data qua sit.

Gratia gratis data vt sit multiplex.

Gratia gratum faciens qua sit.

Exod. 20.

Præcepta Dei quæ seruantur.

Ioan. 15.
2. Cor. 1.

communi, quæ datur bonis & malis, non id tamen est meritorium vitæ æternæ, sed necesse est accedat adiutorium gratiæ Dei gratum facientis Deo. Sed ex dictis oriuntur aliæ quæstiones, quatuor, scilicet, Quid sit illa gratia necessaria ad salutem: Secundo, quomodo amittatur: Tertio, an omnes possint eam habere: Quarto, quomodo recuperetur iam perditâ. Primo ergo queritur, qualis, vel quid sit illa gratia Dei, vel Spiritus sancti. Ad hoc respondet beatus Bernardus in sermone de charitate & gratia Christi, quod gratia Dei est lux quædam animæ à Deo infusa, mirabiliter animam decorans, bonificans, & gratificans, habens comitem Spiritum sanctum. Ecce in hac definitione inlinuantur tria bona, quæ operatur in nobis gratia Dei. Primo, decorat animam, & idcirco dicitur etiam lux, quia anima quæ est in gratia Dei, comparatur carboni ignito qui lucet, calefacit & delectabilis est in aspectu. Sic est anima habens gratiam Dei. Lucet enim in conspectu Dei & sanctorum, ardet in amore Dei, & etiam alios calefacit secum, hortans bonis verbis & exemplis ad similiter arandum in amore Dei, & delectabilis est in aspectu, quia opera eius sunt grata Deo. Sed ediuerso anima quæ perdidit gratiam, est velut extinctus carbo, qui est niger, turpis & foetidus. Sic anima, quæ cadit in peccatum mortale, amittit omnem pulchritudinem, quia perdit lucem gratiæ, & idcirco fit nigra, turpis & foetida. Vis nosse quâ turpis sit? Diabolus qui licet sit creatus pulcherrimus, tamen quia amisit gratiam Dei, non nisi vnus perpetratiõne peccati factus est turpissimus, atque adeo turpis, vt non possit in sua propria forma, qua nunc est ab homine videri, nisi per miraculum, sicut de Sancta Catharina Senensi legitur, quanto miraculo Deus eam seruauit, vt posset illum cernere: quæ etiam vidit eum vsque adeo turpem, vt mallet in clibanum igne succensum ingredi, quam vel semel adhuc eum in illius propria specie videre. Eadem habent & aliorum scripta sanctorum. Ecce charissimi, si diabolus non nisi propter vnum peccatum amisit pulchritudinem suam excellentissimam, & contraxit turpitudinem indicibilem, quid putatis de anima, quæ polluta est decem, aut centum, aut mille peccatis & vltra? quam turpem putatis illam esse in conspectu Dei? Nemo est qui posset suam animam videre etiam vno corruptam peccato mortali. Siquidem nimis molestum id esset. Atqui quando homo se peccasse dolet, & petit, studetque reconciliari Deo tunc adueniens gratia Dei ipsum circumfulget & exornat vltra omnem decorem totius mundi, ita quod Deus delectatur in tali anima super omnia alia, quæ sunt sub cælo, sicut ipse dixit: *Delicia mee esse cum filiis hominum*. Quid enim traxit Filium Dei de cælo, vt susceperet miseras humanæ naturæ absque peccato, & tam horrenda pateretur, quam fornicatas animarum, quas intantum dilexit, vt noluerit eas damnari, si velint cum ipso permanere? Secundum bonum, quod adfert gratia animæ est, quia bonificat, id est, bonam facit eam, sicut dicit Chrysostomus: Melior & Deo acceptior est vnus iustus, quam totus mundus peccatoribus plenus. Num videtur nobis esse hoc exiguum bonum, quod adfert nobis Dei gratia, quod facit nos filios Dei & est nobis quasi signum quoddam, quo discernimur à filiis damnationis, vt habet Augustinus libro quodam de sancta Trinitate, vbi sic dicit: Gratia Dei est excellentius Dei donum, quod solum diuidit inter filios reg-

Bernardus.

Gratia Dei vt sit lux animæ.

Gratia animæ decorat.

Anima vt comparetur carboni ignito.

Anima sine gratia vt sit licet carbo extinctus. Damon quæ sit deformis & turpis

Catharina Senens.

Turpitudinis peccatoris quædam.

Proci.

Gratia vt animam bonam efficit. Chrysostom.

August.

s. Ioan. 1.

Ioan. 1.

Generatio
spiritualis
quomodo
fit.
Augustin.

Gratia qui a
mittatur.

Peccatum vi-
de ortum ha-
beat.
Ioan. 3.

Ibidem.

Gratia ut a-
nimam gra-
tificet.

Animarum
preciositas
quanta sit.

Anima que
moritur &
quando gra-
tiam perdit.
Ezech. 18.
Sapient. 6.

ni, & perditionis. Quod autem ex gratia sumus filij Dei, patet in epistola canonica sancti Ioannis prima, ubi sic ait: Videre qualem charitatem dedit nobis Deus Pater, ut filij Dei nominemur, & simus. Atque ex principio Evangelij illius, ubi ait: *Erat lux vera, que illuminavit omnem hominem venientem in hunc mundum.* Et post pauca: *In propria venit, & suum non receperunt. Quot autem receperunt eum, dedit eis potestatem filios Dei fieri: qui non ex sanguinibus, neque ex voluntate carnis, id est, qui non carnaliter vel corporaliter, sed ex Deo spiritualiter nati sunt, ut essent filij eius.* Hæc generatio spiritualis fit in baptismo, quia per fidem & susceptionem baptismatis efficiuntur membra Christi, & per consequens filij Dei. Ibi infunditur nobis gratia, quæ nihil aliud est, sicut dicit Augustinus, quam lux animæ illuminans mentem ad bene secundum legem Dei & gratuite operandum. Ex quibus verbis etiam id patet, ut nos gratia faciat bonos, sicut iam dixi, quia illuminat nos, & adiuuat ad bene & virtuose operandum. Hæc gratia tam diu manet nobis scum, quamdiu voluntas nostra manet subdita, & conformis Deo. Quando autem nos auertimus à Deo ad id quod est contra legem Dei, hoc est, peccatum, eo ipso amittimus gratiam, & per consequens illud quod habuimus ex gratia manente, scilicet, quod fuimus filij Dei. Quando igitur non sumus filij Dei, cuius filij sumus? Nimirum mortis, peccati & diaboli, qui est initium omnis peccati. Deus enim non fecit aut creauit peccatum, sed ex diabolo est. Tales erant illi, qui gloriabantur se esse filios Abrahamæ, & tamen volebant opera Abrahamæ facere: quibus Dominus dicebat in Euangelio: *Vos ex patre diabolo estis, & opera patris vestri vultis perficere.* Non est tamen id ita intelligendum, quasi mali homines sint creati à diabolo, sed esse eum patrem eorum, id est, principem & rectorem.

Tertium bonum est, quod gratia gratificat animam, quia facit eam dilectam & gratam Deo, habens secum Spiritum sanctum. Enimvero ubi gratia Spiritus sancti est, ibi est & Spiritus sanctus: & ubi Spiritus sanctus est, ibi Pater & Filius: & ibi tota Trinitas vnus Deus est. Ecce charissimi quanta dignitas est animæ habentis in se gratiam Dei, id est, quæ est sine peccato mortali. Ipsa plane est preciosior omnibus corporibus mundi, & cunctis bonis temporarijs. Et ideo eo tolerabilius esset & minus malum, si vel totus mundus, puta cælum & terra cunctaque corpora & omnia temporalia, destruerentur & perirent, quam si sola vna anima moriatur & pereat. Meritur autem anima, quando amittit gratiam Dei. Et hanc amittit, cum assensum præbet peccato mortifero. Vnde habemus in Ezechiele: *Anima que peccauerit, ipsa morietur.* Et in libro Sapientie: *Homo per malitiam occidit animam suam.* Væ væ illis, qui malo exemplo, consensu, consilio vel auxilio suo inducunt vnam vel plures animas ad mortale peccatum, quia occidunt eas, quam Christus redemit ac viuificauit sanguine suo. Sed quia superius dictum est, quod vna anima habens gratiam Dei, melior & Deo charior est, quam totus mundus peccatoribus plenus & melius esset cælum & terra mori, quam vnam animam mori vel perire, scilicet spiritualiter. Cum igitur hæc ita se habeant, quærat fortasse aliquis, cur Deus non impediat tantum malum, quod anima moritur, cur non retineat eam, si tantopere amat, si plus diligit animam sanctam quam cælum & terram, quam obrem permissa-

tantam animam perire & non calum: & quare non omnes ad se conuertat? Respondendum, quod Deus vnicuique tantam præstat auxiliij, quod cum gratia ipsius & libero arbitrio suo, quisquis est in gratia, potest in ea permanere, & qui non est, si vult, potest eam consequi: sed iustitia illius id exigat, vt vnicuique permittat arbitrium liberum, vt qui vult recedere, recedat, & qui vult venire, maneat. Namque ipsos volentes iuuat, sed non cogit nolentes. Vnde dicit Augustinus: Maius est miraculum conuertere impium, quam creare calum & terram. Impius dicitur, qui nondum habet voluntatem se conuertendi ac respiciendi. Nimirum creando calum & terram, nullum passus est Deus obicem vel obstaculum, sed conuertendo impium habet quodammodo obstaculum, scilicet illius malam voluntatem, quam non cogit, sed mutat. Secunda quaestio fuit, vt gratia amittatur. Licet autem iam ex prædictis intelligatis, vt gratiam perdamus, dicam tamen adhuc, vt melius intelligatis. Dixi iam animam mori, quando amittit gratiam Dei. Quare? Quia licet anima secundum suam essentiam sit immortalis, tamen aliam spiritualem vitam habet ex Deo, qui viuificat & decorat eam per gratiam. Patet ergo quod anima quæ habet gratiam, habet hanc vitam spiritualem. Mors autem spiritualis animæ, est peccatum: quia sicut mors & vita sibi repugnant, ita culpa scilicet mortalis, & gratia. Quando ergo anima auertit se à Deo, à quo ipsi influit vita, id est, gratia, & se conuertit ad mortale peccatum, mox gratia recedit ab ea: & tunc anima moritur, quia vita eius recessit. Et sic anima, quæ prius mirè pulchra fuit & Deo dilecta, manet obscura, nigra, frigida & foetida, vt ante audiuistis, quando etiam similitudinem adhibui de carbone ignito. Atque hoc loco aliam potestis capere similitudinem de domo illuminata à sole. Quum enim sol splendorem suum & radios mittit per fenestram, domus est lucida & delectabilis. Si quis autem claudat fenestram, ita vt sol non possit penetrare, domus fit tenebrosa, idque non aliqua culpa solis, qui omnibus lucet, sed claudentis & impediens. Sic quando homo obstruit fenestram suam obice peccati, Deus subtrahit influxum gratiæ suæ in animam illius, & tunc anima fit tenebrosa, quia sicut nulla conuenientia est lucis ad tenebras, sic nulla potest esse societas gratiæ cum peccato. Tertia & quarta quaestiones fuerunt, An omnes habere possint gratiam, & hi qui non habent vel amiserunt, vti eam acquirant siue recuperent. Respondendum, tantam esse Omnipotentis Dei benignitatem, vt nulli neget gratiam suam, sed omnibus paratus sit dare fidelibus & infidelibus, si se præparent ad suscipiendum. Enimvero quando homo facit quod in se est, & disponit se ad gratiam, hoc est, itaquit vitare peccata, & dolere, & vult se componere & reformare secundum voluntatem Dei, iam quidem necessario Deus infundit ei gratiam, non ex absoluta necessitate, qualis sit ei debitor, sed ex necessitate suæ bonitatis, quando quidem vsque adeo bonus est, atque tale nobiscum foedus pepigit, vt velit dare, si faciamus quod in nobis est, & charitas sua, qua diligit hominē, cogit eum, vt communicet se omnibus id desiderantibus. Quod autem homo facit id quod in se est, & præparat se cū libero arbitrio, id etiā est ex gratia, quæ dicitur gratia præueniens, vel gratia gratis data, quā Deus dat omnibus bonis